15. Le prêteur ajoute : « Si on fait ou si on jette quelque chose dans un égout public qui détériore ou doit détériorer son usage, j'ordonne que les choses soient rétablies, et je défends qu'on y fasse ou qu'on y jette rien. »

16. Cet interdit regarde les égouts publics, et défend qu'on y fasse ou qu'on y jette rien qui puisse en détériorer l'usage.

2. *Venulcius au liv. 1 des Interdits.*

Quoique cet interdit concerne la réparation des égouts, et ne parle pas de ceux qu'on voudroit faire de nouveau, Labéon dit pourtant qu'on doit accorder un interdit portant défense d'empêcher quelqu'un de faire un égout, parce qu'il y a la même raison d'utilité : car le prêteur défend par un interdit qu'on empêche quelqu'un de faire un égout dans un lieu public. Tel est aussi le sentiment d'Ofilius et de Trébatius. Cependant Labéon pense qu'il faut se servir de la voie de l'interdit pour permettre qu'on puisse sans obstacle nettoyer et réparer un égout, mais que la permission d'en faire un nouveau doit être accordée par celui qui a la surintendance des chemins publics.

veniat, et rescindat pavimenta purgandæ cloacæ gratia. Verendum tamen esse, Pomponius scribit, ne eo casu damni infecti stipulatio committatur : sed hæc stipulatio non committitur, si paratus sit restaurare id quod ex necessitate reficiendæ cloacæ causa rescinderat.

§. 13. Si quis purganti mihi cloacam vel reficienti, opus novum nuntiaverit : rectissimè dicitur, contempta nuntiatione me posse reficere id quod institueram.

§. 14. Sed et damni infecti cautionem pollicetur, si quid operis vitio factum est. Nam sicuti reficere cloacas et purgare permittendum fuit, ita dicendum ne damnum ædibus alienis detur.

§. 15. Deinde ait prætor : *Quod in cloaca publica factum, sive ea immissum habes, quo usus ejus deterior sit, fuit, restituas. Item ne quid fiat, immittaturve, interdican.*

§. 16. Hoc interdictum ad publicas cloacas pertinet, ne quid ad cloacam immittas, neve facias quo usus deterior fit, neve fiat.

2. *Venulcius lib. 1 Interdictorum.*

Quamquam de reficienda cloaca, non etiam de nova facienda hoc interdicto comprehendatur : tamen æquè interdicendum Labeo ait, ne facienti cloacam vis fiat : quia eadem utilitas sit : prætorem enim sic interdixisse, ne vis fieret, quominus cloacam in publico facere liceret. Idque Ofilio et Trebatio placuisse. Ipse dicendum ait, ut ne factam cloacam purgare et restituere permittendum sit per interdictum : novam verò facere is demùm concedere debeat, cui viarum publicarum cura sit.

De operis novi nuntiatione.

De damno infecto.

Alterum interdictum, quod est de cloaca publica.

Summa.

De cloaca reficienda, vel nova facienda.

TITULUS XXIV.

QUOD VI, AUT CLAM.

TITRE XXIV.

DE L'INTERDIT CONCERNANT

LES OUVRAGES ENTREPRIS

Au préjudice d'autrui violemment ou clandestinement.

1. *Ulpianus lib. 71 ad Edictum.*1. *Ulpien au liv. 71 sur l'Edit.*

Interdictum.

PRÆTOR ait : *Quod vi aut clam factum est, qui de re agitur, id cum experiendi potestas est, restituas.*

Summa.

§. 1. Hoc interdictum restitutorium est : et per hoc occursum est calliditati eorum qui vi aut clam quædam moliantur : jubentur enim ea restituere.

De jure faciendi.

§. 2. Et parvi refert, utrum jus habuerit faciendi an non : sive enim jus habuit, sive non, tamen tenetur interdicto, propter quod vi aut clam fecit. Tueri enim jus suum debuit, non injuriam committisci.

De exceptione juris sui.

§. 5. Denique est quæsitum, an hoc interdicto utenti exceptionem possit objicere : *Quod non jure meo receperim ?* Et magis est ne possit : nam adversus vim, vel quod clam factum est, nulla justa exceptione se tueri potest.

A. F. quæ opera pertinet hoc interdictum.

§. 4. Hoc interdictum ad ea sola opera pertinet, quæcunque in solo vi, aut clam sunt.

Quid sit vi facere.

§. 5. Quid sit vi factum, vel clam factum, videamus. Vi factum videri Quintus Mucius scripsit, si quis contra quàm prohiberetur, fecerit. Et mihi videtur plena esse Quinti Mucii definitio.

De jactu lapilli.

§. 6. Sed et si quis jactu vel minimi lapilli prohibitus facere, perseveravit facere, hunc quoque vi fecisse videri, Pedius et Pomponius scribunt : eoque jure utimur.

L'ÉDIT du préteur est conçu en ces termes : « J'ordonne que vous rétablissiez, dès que vous serez actionné, les ouvrages dont il s'agit, et que vous avez fait violemment ou clandestinement. »

1. Cet interdit est restitutoire ; il a pour but de réprimer la mauvaise foi de ceux qui entreprennent violemment ou clandestinement des ouvrages au préjudice d'autrui.

2. Peu importe que celui qui est actionné ait eu ou n'ait pas eu le droit de faire ces ouvrages ; il est dans tous les cas soumis à cet interdit, par la seule raison qu'il les a entrepris violemment ou clandestinement. Car il lui est bien permis de défendre son droit, mais non de faire tort à autrui de dessein prémédité.

5. On a demandé si le défendeur pourroit opposer à cet interdit l'exception fondée sur ce qu'il n'a fait qu'user de son droit en faisant l'ouvrage dont on se plaint ? Il est plus probable qu'il ne le peut pas ; parce qu'il n'y a aucune juste cause d'exception qui puisse militer en faveur de celui qui a employé la violence ou qui a eu recours à la clandestinité.